
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 22    Registro del 16/02/2024  Registro Generale N° 122 del 16/02/2024

Oggetto : COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 

  C.l. 111 del  -  Determina N°  22 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 16/02/2024 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Premesso che: 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 15/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento  

Unico di Programmazione 2024-2026;

 con delibera di  Consiglio Comunale  n. 02 in data 26/01/2024,  esecutiva, e successive modificazioni  e  
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

 il D.L.gs. n. 165/2001 e s.m.i. impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo 
per  le  risorse  decentrate)  sono  annualmente  determinate  sulla  base  delle  disposizioni  contrattuali  e  
legislative, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o 
dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare  
nel corso dell’anno;

 le modalità di determinazione delle risorse in oggetto, regolate dagli artt. 79 e 80, CCNL Funzioni locali 16 
novembre 2022, risultano suddivise in:

 RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili,  
indicate dall’art. 79, CCNL 16 novembre 2022, come certificate dal collegio dei revisori

 RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e messe a 
disposizione del Fondo risorse decentrate;

Tenuto conto che con determina n. 748 del 21/11/2022 si è proceduto alla ricostruzione dei fondi per gli anni 2018-
2019-2020 con la quale si è preso atto:

 che occorre prendere atto che in sede di costituzione del Fondo per le risorse decentrate anno 2018, di cui  
a determinazione del responsabile di settore n 660 del 11/12/2018 l’importo confluito in unico importo  
consolidato anno 2017 era stato riportato per mero errore materiale al netto delle decurtazioni, anziché al  
lordo, e che l’importo corretto risulta pari ad euro 69.306,00;

 che trattasi di errore formale e non già sostanziale, in quanto il totale del fondo per le risorse decentrate  
anno 2018, non si modifica nel suo ammontare complessivo e quindi pari a 69.306,00;

 che l’importo di cui al punto precedente è stato invece correttamente riportato nella tabella 15 del conto  
annuale 2018, vale a dire per un importo pari ad euro 69.306,00, riportando in calce, nelle specifiche voci  
dedicate, la decurtazione permanente pari ad euro 5.170,00 e quella per rispetto limite 2016;

 di dover prendere atto, dell’allineamento dell’importo unico consolidato anno 2017 del fondo anno 2018  
per un importo pari ad euro 69.306,00, che non modifica il totale del fondo del medesimo anno;

 che il Comune di Arnesano nell’anno 2014 ha effettuato la decurtazione ai fini del rispetto dei vincoli ex  
art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 per euro 5.170,00, decurtazione che è diventata permanente dal  
successivo fondo anno 2015 e così confermata per gli anni successivi; 

Preso atto che dalle ricostruzioni effettuate l’importo unico consolidato anno 2017 risulta pari ad euro 69.306,00 
che, ai sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL 21/05/2018 ultimo paragrafo, resta confermato con le stesse caratteristiche per  
gli anni successivi;

Considerato che:

  C.l. 111 del  -  Determina N°  22 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 16/02/2024 - Pag 2 di 6



 il D.L. 34/2019, come integrato dal DM 17 marzo 2020 ha previsto che “Il limite al trattamento accessorio  
del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, é adeguato, in  
aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del  
fondo  per  la  contrattazione  integrativa  nonché  delle  risorse  per  remunerare  gli  incarichi  di  posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”;

 è stato, quindi, necessario procedere da un lato al calcolo del valore del salario accessorio complessivo 
certificato nell’anno 2016, ai sensi del citato art.23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, e dall’altro lato è stato 
determinato il valore del salario medio pro capite dividendo l’importo del fondo, al netto delle risorse  
escluse, per il numero di dipendenti in servizio alla data del 31/12/2018, valore questo da inserire nel caso 
in cui il personale a tempo indeterminato al 31/12/2023 fosse maggiore di quello censito al 31/12/2018 e, 
tenuto  conto  che,  detta  differenza  non  rileva  ai  fini  del  limite  del  non  superamento  del  trattamento 
accessorio dell’anno 2016, mentre in caso di riduzione di personale rispetto alla consistenza rilevata al  
31/12/2018, il valore del limite resta ancorato a quello dell’anno 2016;

Rilevato che:

 la  costituzione  del  fondo  spetta  al  responsabile  del  servizio  del  personale,  ad  eccezione  delle  risorse 
addizionali, all’interno dei limiti fissati dall’art.23, comma 2, D.Lgs. 75/2017, la cui competenza è riservata 
alla Giunta comunale e alla delegazione trattante avuto riguardo alle risorse di cui all’art.79 comma 2, lett.  
b) del CCNL 2019-2021 secondo cui gli enti possono destinare al fondo le seguenti risorse variabili di anno 
in anno per “un importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 1997, 
relativo al personale destinatario del presente CCNL, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità  
di spesa”;

 il principio concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che al punto  
5.2 precisa che “Alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa,  
sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le risorse  
destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente vincolate”, con ciò rendendo obbligatoria la  
certificazione dei revisori dei conti anche sulla costituzione del fondo.

Preso atto che sono state inserite ulteriori risorse le quali confluiscono tra le risorse variabili non soggette ai limiti 
dell’art. 23 co. 2 del D.lgs. 75/2017;

Preso atto:

 l’importo della RIA, voce inserita tra le risorse stabili in sede di costituzione del Fondo Risorse Decentrate  
ai sensi dell’art. 79 c. del CNNL, viene aumentato per l’importo pari 523,77 a seguito del pensionamento  
del dipendente P.G. avvenuto con decorrenza 01/09/2023;

 non è più inserito tra le voci delle risorse stabili il differenziale stipendiale del personale inquadrato in B3, 
voce inserita dal 01/04/2023, a seguito delle dimissioni del personale inquadrato in tale fattispecie;

Rilevato  pertanto  che  le  risorse  aventi  carattere  di  certezza,  stabilità  e  continuità  determinate  nell’anno 2024  
risultano  essere  pari  ad  euro  89.111,63 che  al  netto  della  decurtazione  permanente  di  euro  5.170,00  e  della 
decurtazione per superamento limite di euro 9,548,00 (già decurtate dell’importo di euro 90 come maggior spesa 
del segretario comunale essendo non rilevanti) risultano essere pari ad euro 73.394,00 le quali saranno oggetto di 
discussione in sede di contrattazione decentrata;

Richiamato  il  D.Lgs.  n.  118/2011,  e  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2 definisce la corretta gestione della spesa di personale relativa al  
trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. 
n. 165/2001 e al Revisore unico dei Conti per il rilascio dell'apposito parere;

  C.l. 111 del  -  Determina N°  22 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 16/02/2024 - Pag 3 di 6



Vista  l’allegata tabella di  costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla contrattazione collettiva 
decentrata  integrativa  per  l’anno  2024,  predisposta  nel  rispetto  dei  predetti  vincoli,  nonché  delle  prescrizioni 
contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il bilancio per l’esercizio in corso;

  C.l. 111 del  -  Determina N°  22 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 16/02/2024 - Pag 4 di 6



D E T E R M I N A

di procedere alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 secondo la tabella allegata che fa 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di dare atto dell’incremento in parte stabile della voce relativa alla RIA e al venir meno dell’importo relativo al  
differenziale stipendiale del personale inquadrato in B3;

di dare atto che gli  importi  delle risorse integrative dell’anno 2024, unitamente alla spesa preventivabile per il  
finanziamento delle posizioni organizzative e di risultato e dell’importo del lavoro straordinario, non superano gli  
importi  previsti  per il  salario accessorio dell’anno 2016, ai  sensi  dell’art.  23, comma 2,  del D.Lgs.  75/2017 e 
dell’art. 79 comma 6 del CCNL 2019-2021;

che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2024-
2026, precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2024 entro il 31 
dicembre dello stesso anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini dell’esigibilità della spesa e con 
conseguente attivazione del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente per le risorse stanziate e non impegnate 
nell’esercizio 2024;

di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs.  
165/2001, anche ai fini dell’apertura delle trattative per la successiva sottoscrizione del contratto decentrato;

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 2023 sul sito  
istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza - personale - contrattazione integrativa, ai sensi dell’art.21, co. 2,  
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

di dare atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in caso di eventuali novità  
legislative, circolari  interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali,  ed in particolare a seguito del conteggio  
definitivo delle economie rinvenienti dall'anno precedente;

di inviare il presente atto al Revisore Unico dei Conti per il rilascio del parere di propria competenza;

di  precisare  che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  legge  241/90  è  il  responsabile  del  servizio  
sottoscrittore del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 111 del  -  Determina N°  22 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 16/02/2024 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 223 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 16/02/2024 aL 02/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 111 del  -  Determina N°  22 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 16/02/2024 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

